UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đắk Nông,  ngày     tháng  4  năm 2022

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 04 tháng 4/2022)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần thứ 04 của tháng 4/2022, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên

truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về vận chuyển hàng hóa và

xếp hàng hóa lên xe ôtô đúng tải trọng phương tiện, tải trọng cầu đường và các

chế tài của nhà nước về kiểm soát, xử lý vi phạm chở quá tải trọng cho phép; lên

án các hành vi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông, đặc biệt là

hành vi chở quá tải trọng cho phép. Tuyên truyền các mức xử phạt theo quy định

mới tại Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, đường hàng

không dân dụng. Kịp thời đưa tin, phản ánh các hoạt động của lực lượng chức

năng trong công tác bảo đảm TTATGT, xử lý vi phạm chở quá tải trọng; biểu

dương các tập thể, cá nhân điển hình tốt, triển khai thực hiện có hiệu quả.

(Theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh)

2. Tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phan Đăng Lưu

(05/5/1902 – 05/5/2022). Tuyên truyền Cuộc đời, sự nghiệp,quá trình hoạt động

cách mạng và công lao, cống hiến to lớn đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng

và dân tộc Việt Nam của đồng chí Phan Đăng Lưu – một tấm gương sáng ngời

về ý chí và tinh thần cách mạng; một nhân cách cộng sản mẫu mực; người chiến

sĩ cộng sản kiên trung, anh hùng, bất khuất; cả cuộc đời tận trung với nước, tận

hiếu với dân, không màng danh lợi.

3. Thông tin, tuyên truyền các ngày kỷ niệm, sự kiện chính trị trong tháng

5/2022, như: 204 năm Ngày sinh Các Mác (05/5/1818 – 05/5/2022); 68 năm

Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2022); 81 năm Ngày thành

lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2022); 132 năm

Ngày sinh Chỉ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2022); Kỷ niệm 63 năm

Ngày mở đường Hồ Chí Minh – Ngày truyền thống bộ đội Trường Sơn

(19/5/1959 – 19/5/2022).

(Theo Công văn số 884 – CV/BTGTU ngày 25/4/2022 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy)

4. Tuyên truyền “Ngày Hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp”

bằng nhiều hình thức để thu hút học sinh có nhu cầu học nghề tham gia; các

doanh nghiệp, các đơn vị trên địa bàn và các khu vực lân cận có nhu cầu tuyển

dụng tham gia Ngày Hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp góp phần thiết

thực trong công tác phân luồng đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh.

(Theo Kế hoạch số 827/KH-SLĐTBXH ngày 20/4/2022 của Sở Lao động

Thương binh và Xã hội)

5. Tuyên truyền về lợi ích của việc sử dụng hóa đơn điện tử để Người nộp

thuế nắm bắt thông tin, tự giác thực hiện chuyển đổi việc sử dụng hóa đơn giấy

sang sử dụng hóa đơn điện tử; tuyên truyền về chính sách pháp luật thương mại,

chính sách pháp luật thuế; chú trọng tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và quyền

lợi khi sử dụng hóa đơn điện tử.

Tuyên truyền nội dung mới của hóa đơn điện tử, vận động người nộp thuế

thực hiện văn minh thương mại (mua, bán hàng hóa có hóa đơn, chứng từ chứng

minh nguồn gốc; nâng cao uy tín của doanh nghiệp, hộ kinh doanh; kê khai trung

thực và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước...).

(Theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh)

6. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân và toàn xã hội về

phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng; đồng thời, vận

động, khuyến khích mọi tầng lớp nhân dân xây dựng, duy trì thói quen tự học, ý

thức học tập suốt đời phù hợp với điều kiện cụ thể của mỗi cá nhân. Tuyên

truyền về các mô hình học tập tiêu biểu; những gương sáng về tự học thành tài

để lập thân, lập nghiệp…

(Theo Công văn số 249/TTCS-TQ ngày 15/4/2022 của Cục Thông tin cơ

sở)

7. Tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Trung ương và của tỉnh

về công tác dân vận, trọng tâm là Chương trình số 11-CTr/TU ngày 11/6/2021

của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ

XII về “tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động về

công tác dân vận của các cấp ủy đảng, hệ thống chính trị trong tình hình mới”;

Chương trình số 26-CTr/TU ngày 04/9/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2016 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XI về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021

của Thủ tướng Chính phủ “về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận

của các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình

mới”; Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 09/12/2015 của Ban thường vụ Tỉnh ủy và

Kế hoạch số 411-KH/UBND ngày 21/9/2015 của UBND tỉnh “về thực hiện Kết

luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về

nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông”.

(Theo Công văn số 2071/UBND – NC ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh)

8. Tuyên truyền Tháng hành động vì an toàn thực, phổ biến kiến thức,

tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm theo

quy định của pháp luật. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn

điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ

sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua

thực phẩm.

Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, các vùng chuyên canh sản

xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền

thống của địa phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an

toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương… Tuyên truyền để người

tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không

đảm bảo an toàn thực phẩm; không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn

gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu

ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua

thực phẩm.

(Theo Công văn số 242/TTCS-TT ngày 14/4/2022 của Cục Thông tin cơ

sở)

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Sở LĐTB&XH;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở LĐTB&XH;

- Cục thuế tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng VHTT các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Vinh

		2022-04-28T14:00:30+0700

		2022-04-28T15:43:05+0700

		2022-04-28T15:43:05+0700

		2022-04-28T15:43:05+0700